RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 33, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

Baixa o Capítulo "Procedimentos - Roedores e Lagomorfos mantidos em
instalações de instituições de ensino ou pesquisa científica" do Guia Brasileiro
de Produção, Manutenção ou Utilização de Animais em Atividades de Ensino

ou Pesquisa Científica.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE CONTROLE DE
EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL - CONCEA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 5o da Lei no 11.794, de 8 de outubro de 2008, resolve:
Art. 1º. Fica baixado o Capítulo "Procedimentos - Roedores e Lagomorfos
mantidos em instalações de instituições de ensino ou pesquisa científica" do
Guia Brasileiro de Produção, Manutenção ou Utilização de Animais em
Atividades de Ensino ou Pesquisa Científica do Conselho Nacional de Controle
de Experimentação Animal, na forma do Anexo a esta Resolução Normativa.
Art. 2º. Esta Resolução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO KASSAB (DOU de 21/11/2016, Seção I, Pág.05)

ANEXO

Procedimentos – Roedores e Lagomorfos mantidos em instalações de
instituições de ensino ou pesquisa científica

II – Procedimentos para área de produção e manutenção de roedores e
lagomorfos

2.1. Recinto primário e secundário
O ambiente mais próximo ao animal é denominado de recinto primário,

nesse caso, a gaiola, também denominado de microambiente. O ambiente
primário, a gaiola, deve suprir as necessidades básicas dos animais e permitir
que o animal desenvolva seu repertório comportamental pertinente à sua fase
de desenvolvimento. A gaiola precisa ser segura para evitar fuga dos animais,
mas, também, com material impermeável, atóxico e não apresentar pontos de
risco no seu interior, como ângulos, arestas, saliências, ranhuras ou bordas que
possam ferir ou machucar os animais, bem como evitar o acumulo de sujeiras.
Um detalhe que requer muita atenção no ambiente primário dos animais é o
assoalho das gaiolas, que deve permitir a movimentação natural dos animais,
evitar derrapagens e lesões nas patas. O ambiente primário deve estimular
positivamente o animal, com desafios que previnam a ansiedade, frustração e o

estresse crônico, mantendo bons níveis de bem-estar e, consequentemente, não
comprometer os índices de seu desempenho (vide item sobre enriquecimento
ambiental).

XII - Estratégias de enriquecimento ambiental
Os alojamentos dos animais em cativeiro, com frequência, diferem bastante

do ambiente natural, que é rico em estímulos. Atualmente, a ciência reconhece
estas diferenças e incentiva a modificação destes alojamentos, com o objetivo
de atender às necessidades específicas de cada espécie, visto que os animais
são seres complexos, com comportamento e fisiologia adaptados aos seus
ecossistemas.

Enriquecimento ambiental é "qualquer medida que promove a expressão
de tipos de comportamento naturais específicos da espécie e uma diminuição,
se não o desaparecimento, de tipos de comportamento anormais. Deve ser
baseado na promoção de um efeito positivo no bem-estar físico e psicológico do
animal".

12.1. Cuidados a serem considerados para o enriquecimento ambiental
12.1.1 O enriquecimento ambiental deve ser fornecido como parte dos

cuidados de rotina dos animais. Devem ser levadas em consideração as
necessidades comportamentais específicas da espécie, incluindo a
disponibilidade e desenho de espaço que permita livre movimentação e
atividade, sono, privacidade e contato com outros da mesma espécie.

12.1.2. É importante observar que espécies diferentes necessitam de
diferentes ambientes sociais e, portanto, de diferentes tipos de enriquecimento
ambiental. Também é importante observar que o enriquecimento ambiental deve
ser realizado com cautela, pois ele pode causar danos indesejados aos animais
e introduzir variabilidade capaz de interferir nos resultados da pesquisa.

12.2.1.4. Ambiente físico:
Ratos e camundongos são animais noturnos e buscam esconder-se da luz

e buscar abrigo. O fornecimento de tubos de PVC ou outro material resistente
propicia abrigo durante o dia. O fornecimento de uma folha de papel toalha é
uma excelente forma de incentivar o comportamento de nidificação, típico de
roedores.

O aumento do espaço, propiciando diferentes níveis dentro da gaiola, ou o
fornecimento de objetos, para os animais escalarem ou se exercitarem, também
pode ser oferecido. Quando estão se movendo, camundongos preferem ficar em
contato com uma parede e longe de espaços abertos. Fornecer divisórias na
gaiola pode fazer o camundongo sentir-se mais seguro.

Brinquedos de atividade, como cordas, objetos de borracha resistentes a
mordidas que possam ser autoclavados podem ser introduzidos.

Uma caixa de nidificação sólida e opaca, com uma parte superior, pode ser
colocada na gaiola de ratos, permitindo que eles a utilizem como plataforma.

Cobaias demonstram boa aceitação por caixas de papelão ou plástico que
fornecem um abrigo escuro e escondido de outros indivíduos. Estas caixas
servem como um lugar para se esconder e como um lugar seguro para o parto.

A presença de abrigos reduz a agressividade em hamsters. Estes abrigos
permitem que eles se escondam uns dos outros, ajudando a minimizar encontros
agressivos. Abrigos que simulem um túnel escuro é o mais desejável.

Rodas de correr podem ser oferecidas para camundongos e hamsters e os
animais normalmente as utilizam extensivamente. No entanto, existem
controvérsias sobre os benefícios destas rodas. Elas podem ser vistas como
uma maneira de proporcionar atividade física, mas, por outro lado, pode ser
considerado como um facilitador para um comportamento obsessivo, já que os
animais se exercitam mais do que normalmente se exercitariam na natureza.

REFERÊNCIAS
American College of Veterinary Anesthesiologists. Monitoring standards.
http://www.acva.org/professional/Position/monitor.htm
American College of Veterinary Anesthesiologists' Position Paper on the Treatment of Pain
in Animals (1998). Journal of the American Veterinary Medical Association 213:628-630.
http://www.acva.org/professional/Position/pain.htm
Bate MJ (ed) (2001). Pain and Practical Pain Therapy, Proceedings of the ANZCCAR
T/AVER T Conference, Melbourne.
Buchanan KC, Burge RR and Ruble GR (1998). Evaluation of injectable anaesthetics for
major surgical procedures in guinea pigs. Contemporary Topics 37:58-63.
Grant C, Summersides GE and Kuchel TR (2001). A xylazine infusion regimen to provide
analgesia in sheep. Laboratory Animals 35:277-281.
Harvey-Clark CJ, Gilespie K and Riggs KW (2000). Transdermal fentanyl compared with
parenteral buprenorphine in post surgical pain in swine: a case study. Laboratory Animals:
34:386- 398.
Hawk CT, Leary SL, Morris TH. Formulary for laboratory animals. 3a. ed., Blackwell 2005,
Imes, Iowa, EUA.
Hellyer PW (2002). Treatment of pain in dogs and cats. Journal of the American Veterinary
Medical Association 220 (2):212-215.
Husby P, Heltne JK, Koller M - E, Birkeland S, Westby J, Fosse R and Lund Y (1997).
Midazolam-fentanyl-isoflurane anaesthesia is suitable for haemodynamic and fluid balance
studies in pigs. Laboratory Animals 32:316-323.
Lascelles BDX (1996). Advances in the control of pain in animals. Veterinary Annual 36:1-
15.
Livingston A (2002). Ethical issues regarding pain in animals. Journal of the American
Veterinary Medical Association 221 (2):229-233.
Machin KL (2001). Fish, amphibian, and reptile anaesthesia. Veterinary Clinics of North
America: Exotic Animal Practice 4 (1):19-33.
Mathews KA (ed) (2000). Management of pain. The Veterinary Clinics of North America:
Small Animal Practice 30, WB Saunders, Philadelphia.
Muir WW and Woolfe CJ (2001). Mechanisms of pain and their therapeutic implications.
Journal of the American Veterinary Medical Association 219 (10):1346-1355.
Phifer CB and Terry LM (1986). Use of hypothermia for general anesthesia in preweanling
rodents. Physiology and Behaviour 38:887-890.

Richardson CA and Flecknell PA (2005). Anaesthesia and postoperative analgesia following
experimental surgery in laboratory rodents: Are we making progress? Alternatives to
Laboratory Animals (ATLA) 33:119-127.
Rodriguez NA, Cooper DM and Risdahl JM (2001). Antinociceptive activity of and clinical
experience with buprenorphine in swine. Contemporary Topics 40:17-20.
Roughan JV and Flecknell PA (2001). Behavioural effect of laparotomy and analgesic effects
of ketoprofen and carprofen in rats. Pain 90:65-74.
Roughan JV and Flecknell PA (2002). Buprenorphine: a reappraisal of its antinociceptive
effects and therapeutic use in alleviating post-operative pain in animals. Laboratory Animals
36:322-343.
Sanders RD, Patel N, Hossain M, Ma D and Maze M (2005). Isoflurane exerts antinociceptive
and hypnotic properties at all ages in Fischer rats. British Journal of Anaesthesia 95:393-
399.
Stetter MD (2001). Fish and amphibian anesthesia. Veterinary Clinics of North America:
Exotic Animal Practice 4 (1):69-82.
Stevens CW, Klopp AJ and Facello JA (1994). Analgesic potency of mu and kappa opioids
after systemic administration in amphibians. Journal of Pharmacology and Experimental
Therapeutics 269:1086-1093.
Stevens CW, MacIver DN and Newman LC (2001). Testing and comparison of non-opioid
analgesics in amphibians. Contemporary Topics 40:23-27.
Tasker RAR, Connell BJ, Ross SJ and Elson CM (1997). Development of an injectable
sustained-release formulation of morphine: antinociceptive properties in rats. Laboratory
Animals 32:270-275.
Underwood WJ (2002). Pain and distress in agricultural animals. Journal of the American
Veterinary Medical Association 221 (2):208-211.
Volker D, Bate M, Gentle R and Garg M (2000). Oral buprenorphine is anti-inflammatory and
modulates the pathogenesis of streptococcal cell wall polymer-induced arthritis in the
Lew/SNN rat. Laboratory Animals 34:423-429.
Wilkinson AC, Thomas ML and Morse BC (2001). Evaluation of a transdermal fentanyl
system in Yucatan miniature pigs. Contemporary Topics 40:12-16.